
1

NIÈVRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°58-2020-038

PUBLIÉ LE  1 MAI 2020



Sommaire

Direction départementale des territoires de la Nièvre
58-2020-04-24-001 - Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à effectuer la

capture et le transport de poissons sur la vieille Loire à Decize dans le département de la

Nièvre (4 pages) Page 3

PREFECTURE DE LA NIEVRE
58-2020-04-30-012 - Arrêté portant retrait de l'autorisation d'exploiter un établissement

d'enseignement de la conduite des céhicules à moteur dénommé "LIGNE DE CONDUITE"

à ENTRAINS SUR NOHAIN par Mme REBOULEAU Marie-Laurence (2 pages) Page 8

58-2020-04-30-013 - Commission départementale transports de fonds (3 pages) Page 11

SDIS de la Nièvre
58-2020-04-23-002 - Arrêté de maintien en position de mise à disposition auprès de

l'état-major interministériel de la zone Est de Monsieur DUPOUX Jean-Pascal à compter

du 01/03/2020 pour une durée de 6 mois. (1 page) Page 15

2



Direction départementale des territoires de la Nièvre

58-2020-04-24-001

Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à

effectuer la capture et le transport de poissons sur la vieille

Loire à Decize dans le département de la Nièvre

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2020-04-24-001 - Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à effectuer la capture et le
transport de poissons sur la vieille Loire à Decize dans le département de la Nièvre 3



PRÉFÈTE DE LA NIEVRE

Direction Départementale
des Territoires de la Nièvre
Service Eau Forêt Biodiversité

ARRETE
autorisant la société TELEOS Suisse 

à effectuer la capture et le transport de poissons à des fins scientifiques sur la vieille Loire à DECIZE
dans le département de la Nièvre

--
La Préfète de la Nièvre,

Chevalier de la Légion d’Honneur, 
Officier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L.436-9, R.432-5 à R.432-11 ;

VU les dispositions du code du travail  relatives à la protection des travailleurs dans les établissements qui
mettent en œuvre des courants électriques, et notamment l’arrêté du 2 février 1989 relatif à l’utilisation des
installations de pêche à l’électricité ;

VU l’arrêté n° 58-2020-02-21-006 du 21 février 2020 portant subdélégation de signature à Madame Muriel
FILLIT, Cheffe du service eau, forêt, biodiversité, Direction départementale des territoires ;

VU la demande présentée par la société TELEOS Suisse, mandatée par le Conseil départemental de la Nièvre,
en vue d’obtenir l’autorisation de procéder à des transports et des captures de poissons à des fins scientifiques,
en date du 1er avril 2020 ;

VU l'avis de la fédération de pêche et de protection du milieu aquatique de la Nièvre, en date du 3 avril 2020 ;

VU l’avis réputé favorable de l’Office français de la biodiversité ;

CONSIDERANT la nécessité de préserver les populations piscicoles vis-à-vis de la technique de capture par
filets maillants (technique létale), notamment les populations de black-bass qui font l'objet dans ce secteur de
mesures de protection depuis plusieurs années ;

SUR proposition du Directeur départemental des territoires,

ARRETE

ARTICLE 1 : 

La société TELEOS Suisse, domiciliée Les Rangiers, 11e CH-2883 MONTMELON, SUISSE, mandatée par le
Conseil départemental de la Nièvre, est autorisée à procéder à des captures à des fins scientifiques dans le cadre
de la mise en œuvre de l'étude faunistique précédant l’aménagement du pont de la RD978A enjambant la vieille
Loire sur la commune de Decize. 

Une seule station sera échantillonnée sur la vieille Loire (cf. carte jointe). 

ARTICLE 2 : 

Les pêches s'effectueront entre la date de signature du présent arrêté, et plus particuli èrement au cours des mois
de juillet et août, et le 31 octobre 2020.

1

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2020-04-24-001 - Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à effectuer la capture et le
transport de poissons sur la vieille Loire à Decize dans le département de la Nièvre 4



ARTICLE 3 : 

La société TELEOS Suisse devra s’assurer du respect des conditions dérogatoires prescrites par l’arrêté du 2
février 1989 pour la mise en œuvre des chantiers de pêche à l’électricité, notamment pour ce qui concerne
l’agrément des matériels, l’équipement et la formation des personnels, la signalisation des chantiers.

ARTICLE 4 :

Préalablement  à la réalisation des  opérations,  et  au moins  8 jours  à l'avance,  le  bénéficiaire  préviendra le
service de police de l'eau de la Nièvre, la fédération de pêche et de protection du milieu aquatique de la Nièvre
et le service départemental de l'office français de la biodiversité. 

ARTICLE 5: 

Un inventaire assurant l’échantillonnage partiel de l’intégralité de la station sera réalisé par pêches électriques
suivant la méthode de l’ECD (Echantillonnage Continu par Distance) avec 3 réplicats par habitat identifié.
Les captures sont réalisées, depuis un zodiac, au moyen d' appareils homologués à cet effet et concernent toutes
les espèces présentes dans la station.
Les individus capturés seront stockés dans des viviers à renouvellement d’eau continu, puis seront relâchés sur
site, dans les meilleures conditions possibles, une fois leur biométrie effectuée.
 
Cette technique pourra être complétée par la pose de filets araignées multimailles (7 mailles de 2x2m avec un
vide de 2 m entre chaque maille), dans les zones profondes (> 1,5m) afin d’assurer la capture des espèces de
pleine eau.
Le nombre de filets sera réduit au strict minimum, et sera déterminé, ainsi que leur localisation, après avis de la
fédération de pêche et de protection du milieu aquatique de la Nièvre.
Ces filets seront posés la veille de l’inventaire ECD à la tombée de la nuit et relevé le matin des inventaires, au
lever du jour. 
Les individus capturés dans les filets maillants seront détruits à l’issue de la journée. 

ARTICLE 6 : 

Les opérateurs sont :

- le responsable de l'étude : Jonathan Paris, hydrobiologiste
- les adjoints privilégiés : Hervé Décourcière, hydrobiologiste, Guy Périat, hydrobiologiste, François Degiorgi,
hydrobiologiste, Daniel Schlunke, hydrobiologiste, Fanny Poulleau, hydrobiologiste,

et tout le personnel technique nécessaire au bon déroulement de l'opération. 

ARTICLE 7 : 

Le bénéficiaire ne peut exercer les droits qui sont liés à la présente autorisation que s’il a obtenu l’accord des
détenteurs du droit de pêche.

ARTICLE 8 : 

Le matériel doit être désinfecté systématiquement entre les différentes opérations afin de préserver de risques
de contamination biologique.

ARTICLE 9 : 

Dans un délai d’un mois après exécution de chaque opération, le bénéficiaire de la présente autorisation est
tenu d’adresser au Directeur départemental des territoires, à l'office français de la biodiversité et à la fédération
de  pêche  et  de  protection  du  milieu  aquatique  de  la  Nièvre,  un  compte-rendu  précisant  les  résultats  des
captures.

2

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2020-04-24-001 - Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à effectuer la capture et le
transport de poissons sur la vieille Loire à Decize dans le département de la Nièvre 5



Dans un délai de six mois après expiration de l’autorisation, un rapport de synthèse indiquant les opérations
réalisées, les lieux, dates et objets sera adressé au Directeur départemental des territoires du département de la
Nièvre. Une copie de ce rapport de synthèse sera adressée à l'office français de la biodiversité.

ARTICLE 10 : 

Le bénéficiaire, ou le responsable matériel de l’opération, doit être porteur de la présente autorisation lors des
opérations de capture et de transport. Il est tenu de la présenter à toute demande des agents commissionnés au
titre de la police de la pêche.

ARTICLE 11 : 

Les dispositions du présent arrêté peuvent être déférées au Tribunal Administratif de DIJON par toute personne
intéressée par le projet, c’est-à-dire ayant un intérêt pour agir,  avant un délai de deux mois débutant un mois
après la date de cessation de l'état d'urgence sanitaire (soit à ce jour le 25 août 2020).

ARTICLE 12 : 

Toute contravention aux dispositions qui précèdent, entraînera le retrait de la présente autorisation.

ARTICLE 13 : 

Mme la Secrétaire générale de la Préfecture de la Nièvre ;
M. le Directeur départemental des territoires de la Nièvre ;
M. le Colonel, Commandant le groupement de gendarmerie du département de la Nièvre ;
La société TELEOS Suisse ;
M. le chef de l’Office français de la biodiversité de la Nièvre ;
M. le Président de la fédération de pêche et du milieu aquatique de la Nièvre ;
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

NEVERS, le 24 avril 2020

La chef du bureau milieux aquatiques et pêche,

Aude PELICHET

3

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2020-04-24-001 - Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à effectuer la capture et le
transport de poissons sur la vieille Loire à Decize dans le département de la Nièvre 6



4

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2020-04-24-001 - Arrêté autorisant autorisant la société TELEOS Suisse à effectuer la capture et le
transport de poissons sur la vieille Loire à Decize dans le département de la Nièvre 7



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2020-04-30-012

Arrêté portant retrait de l'autorisation d'exploiter un

établissement d'enseignement de la conduite des céhicules

à moteur dénommé "LIGNE DE CONDUITE" à

ENTRAINS SUR NOHAIN par Mme REBOULEAU

Marie-Laurence

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-012 - Arrêté portant retrait de l'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des
céhicules à moteur dénommé "LIGNE DE CONDUITE" à ENTRAINS SUR NOHAIN par Mme REBOULEAU Marie-Laurence 8



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-012 - Arrêté portant retrait de l'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des
céhicules à moteur dénommé "LIGNE DE CONDUITE" à ENTRAINS SUR NOHAIN par Mme REBOULEAU Marie-Laurence 9



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-012 - Arrêté portant retrait de l'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des
céhicules à moteur dénommé "LIGNE DE CONDUITE" à ENTRAINS SUR NOHAIN par Mme REBOULEAU Marie-Laurence 10



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2020-04-30-013

Commission départementale transports de fonds

Arrêté fixant la composition de la commission départementale de la sécurité des transports de

fond

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-013 - Commission départementale transports de fonds 11



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-013 - Commission départementale transports de fonds 12



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-013 - Commission départementale transports de fonds 13



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2020-04-30-013 - Commission départementale transports de fonds 14



SDIS de la Nièvre

58-2020-04-23-002

Arrêté de maintien en position de mise à disposition auprès

de l'état-major interministériel de la zone Est de Monsieur

DUPOUX Jean-Pascal à compter du 01/03/2020 pour une

durée de 6 mois.Maintien en position de mise à disposition auprès de l'état-major interministériel de la zone Est de

Monsieur DUPOUX Jean-Pascal à compter du 01/03/2020 pour une durée de 6 mois.

SDIS de la Nièvre - 58-2020-04-23-002 - Arrêté de maintien en position de mise à disposition auprès de l'état-major interministériel de la zone Est de Monsieur
DUPOUX Jean-Pascal à compter du 01/03/2020 pour une durée de 6 mois. 15



SDIS de la Nièvre - 58-2020-04-23-002 - Arrêté de maintien en position de mise à disposition auprès de l'état-major interministériel de la zone Est de Monsieur
DUPOUX Jean-Pascal à compter du 01/03/2020 pour une durée de 6 mois. 16


